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1.Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Výchova bez násilí. Dítě se rodí do rodiny, kterou si

nevybírá a až do své plnoletosti je neustále na někom závislé. Výchova ovlivní jedince po

celý jeho život. Matějček to vystihl následujícími slovy: „Násilí nemá hranice, ale zanechává

stopy.“ 1

Toto téma jsem si zvolila na základě svého působení v mateřské školce, kde jsem sama

viděla bezbrannost dětí a zároveň velkou zodpovědnost rodičů a lidí, kteří se o ně starají. Ve

své práci tedy použiji i některé příklady z mého zaměstnání.

V poslední době se o násilí na dětech začíná znovu hojně hovořit. Z médií často slýcháme

o případech týrání dětí jejich rodiči nebo vychovateli, tedy lidmi, kteří by se o ně měli starat a

chránit je.

V mé práci bych se chtěla pokusit načrtnout problematiku týkající se násilí na dětech, ať

už je to násilí fyzické, psychické, sexuální nebo jiné formy násilí. Budu se snažit ukázat, jak

se měnilo postavení dítěte v historii, a jaký status má dítě dnes. Součástí mé práce bude i

uvedení různých příkladů a statistik zabývajících se touto problematikou. Ve své práci se

budu zaměřovat hlavně na oblast České republiky, a proto i použitá literatura bude v českém

jazyce.

Cílem této práce je vytvoření stručného přehledu o násilí na dětech, ať už se jedná o jeho

počátky v historii, symptomy zneužívání a týrání, přes důvody, proč tak rodič popřípadě oba

rodiče činní, a zároveň jaké to má důsledky na dětskou duši i tělo.

Ve své práci se budu snažit ukázat závažnost této problematiky a její dopady v budoucím

životě dítěte. Dítě je tímto jednáním tak ovlivněno, že se mění nejen jeho chování, ale i jeho

osobnost. Rodič popřípadě jiný týrající člověk předurčuje úspěšnost dítěte v budoucnosti. Od

školního prospěchu a výběru partnera počínaje až po výchovu svých dětí konče. Nejlepší

možností, jak se z tohoto vlivu z dětství vymanit je podstoupení psychoterapie. Tím se

přeruší generační přenos násilí a týrání z generace na generaci.

1 Vaníčková Eva, Tělesné tresty dětí ( definice-popis-následky ), str. 19
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2. Výchova

V knize “Východiska k poznání výchovy“ se píše: „Lidé pravděpodobně vychovávali a byli

vychováváni od počátku své existence.“2 Výchova v nejširším slova smyslu znamená

ovlivňování člověka člověkem.3 Ten, kdo vychovává, chce ovlivnit strukturu psychických

dispozic vychovávaného člověka a to buď udržením, zesílením, rozvinutím dispozic

stávajících, které považuje za správné nebo oslabením, odstraněním dispozic, které už

existují, ale nepovažuje je za dobré.4 K tomuto účelu se používají výchovné prostředky a

metody např. přesvědčování, odměny a tresty.5

Na prvním místě mezi vychovatele patří rodiče, širší rodina, dále pak učitelé, vychovatelé,

mistři, speciální a sociální pedagogové, psychoterapeuti, atd.

V knize “Rozvíjení osobnosti a způsoby výchovy“ Čáp píše: „Způsob výchovy je ovlivňován

třemi skupinami podmínek ve vzájemné interakci. Jsou to:

1) osobní vlastnosti a zkušenosti vychovávajících,

2) vlastnosti a zkušenosti vychovávaných dětí, jejich chování a působení na dospělé, kteří

se je snaží vychovávat,

3) společenskohistorické podmínky od ekonomických a kulturních až po výchovné tradice

země, doby, rodiny, školy atd.“6

Výchova je tedy determinována celkovou úrovní dané společnosti.7

Eva Vaníčková mluví o dvou základních typech výchovy, tzv. tvrdá (autoritativní) a měkká

(antiautoritativní). I přesto, že jsou velice odlišné, mají stejné důsledky, a to z důvodu

nedůslednosti vychovatelů. U autoritativní výchovy mnoho rodičů trestalo své děti

v okamžicích emocionálního rozrušení, kdy sami cítili vztek a vybíjeli si ho na dětech, kteří

tomu nerozuměli. Došlo k vytvoření citového chladu. Podobně je tomu i u volné výchovy, kdy

rodiče ustupují před požadavky dítěte, i když jsou v rozporu s jeho potřebami. Tím dochází

ke ztrátě hranic. V dnešní době u nás převládá názor: „že základním výchovným pravidlem

musí být přesně vymezené limity a důslednost.“8

Pro Matějčka je základním pravidlem výchovy upřímnost vychovatele a také to, že každé

dítě je jedinečné, originální, a proto i výchova musí být individuální. Výchova je oboustranný

vztah. Dítě je vychováváno, ale zároveň i vychovává a ovlivňuje své prostředí.9

2 Brezinka Wolfgang, Východiska k poznání výchovy, str. 24
3 Zelina Miron, Teorie výchovy-Hl’adanie dobra, str. 10
4 Brezinka Wolfgang, Východiska k poznání výchovy, str. 52
5 Čáp Jan, Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy, str. 13
6 Čáp Jan, Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy, str. 167 a 168
7 Kraus Blahoslav, Poláčková Věra a kol., Člověk – prostředí – výchova, str. 47
8 Vaníčková Eva, Tělesné tresty dětí: definice – popis – následky, str. 22 a 23
9 Matějček Zdeněk, Po dobrém nebo po zlém? O výchovných odměnách a trestech, str. 6 – 9
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2.1 Rodina a výchova
Rodina je základní jednotkou každé společnosti. Za běžnou formu rodiny se považuje

solidární soužití dvou lidí opačného pohlaví, kteří spolu vstoupili do manželství. Ke znakům

rodiny patří například společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná

produkce a konzumace statků, poskytování péče a ochrany všem svým členům atd. Mezi její

základní funkce patří reprodukce lidského rodu a výchova potomstva.

Zpočátku byla rodina jediným výchovným činitelem. Časem se nositelem výchovy a

vzdělávání stala církev a světské instituce, tím se výchovné možnosti rodiny zmenšily.

„K tomu přispěla i skutečnost, že práce živitele rodiny se již odehrávala mimo dům, a dítě tak

ztratilo kontakt a možnost se jí účastnit. Postupem doby docházelo i k zaměstnávání a práci

žen, kdy z domu odcházeli oba rodiče, a výchovná možnost rodiny se tak snižovala.

Současně se tím zvyšoval výchovný cíl vzdělávacích institucí. Vliv na výchovu se dělil mezi

stát a církev, podle toho, jak se vyvíjel jejich vzájemný vztah.“10

Názory na rodinnou výchovu se mění v průběhu desetiletí a staletí. U nás toto zkoumal

Langmeier, který rozborem knih o výchově dětí, vydaných u nás v českém jazyce od roku

1850 do roku 1962, rozlišil 4 období.

1) druhá polovina 19. stol. – moralizování, vyžaduje se přísná kázeň a to už od

nejútlejšího věku. Dějí mají být poslušné.

2) od roku 1900 do roku 1920 – zmírnění přísnosti, kázeň má být vědomá a neznačí pouze

slepě poslouchat příkazy. Požadavek na odstranění tělesných trestů a násilí na

dětech.

3) období 1920 až 1950 – větší důraz na racionálnost a účelnost výchovných

postupů. Výchova má být založena na dobrých návycích díky pravidelnému

režimu.

4) po roce 1950 – velký důraz na emoční vztahy v rodině. Základem je láskyplná

mateřská péče.11

Způsob výchovy má vliv na osobnost a výsledky jedince v životě. Ať už je to školní

úspěšnost, zájmové činnosti, svědomitost, ukázněnost, vytrvalost, ale i inteligence, stabilita,

labilita a sebehodnocení.12

Nejen způsoby výchovy se neustále mění, ale i celkový pohled na dítě v rodině nebyl vždy

takový, jak ho známe dnes. V období pravěku a starověku byla typická minimální

emocionální investice do narozeného dítěte, kvůli časté úmrtnosti v té době.13

10 Vaníčková Eva, Tělesné tresty dětí: definice-popis-následky, str. 15
11 Čáp Jan, Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy, str. 174 a 175
12 Čáp Jan, Rozvíjení osobnosti a způsob výchovy, str. 183-187
13 Vaníčková Eva, Tělesné tresty dětí: definice-popis-následky, str. 13
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 „Od středověku až do šestnáctého století dítě trávilo několik prvních let v těsném kontaktu

s matkou (nebo jinou ženou na jejím místě). Jakmile přežilo do věku 6-7 let, stávalo se


[…]


Lovasové “Rodinné vztahy“.

Linka bezpečí vyhodnotila své údaje za období pěti let tj. od 1.1. 1999 do 31.12. 2003. Při

čtení výsledků je třeba brát zřetel na to, že se jedná o data jen od dětí, které se rozhodly

zavolat a není možné ověřit jejich pravdivost.201

196 Pöthe Peter, Dítě v ohrožení, str. 81
197 Pöthe Peter, Dítě v ohrožení, str. 81 a 82
198 Pöthe Peter, Dítě v ohrožení, str. 84
199 Pöthe Peter, Dítě v ohrožení, str. 83
200 Pöthe Peter, Dítě v ohrožení, str. 83
201 Lovasová lenka, Rodinné vztahy, str. 24
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 Nejčastějšími tématy, co se týká rodinných vztahů, byla přehnaná přísnost rodičů (24%),

nepochopení rodičů (12%), problémy v rodinné komunikaci (10%), vztahy se sourozenci

(8%), strach a obavy z reakce rodičů (7%), hádky mezi rodiči (7%), rozvod v rodině (6%),

útěk z domova (5%), alkohol u členů rodiny (5%) a nezájem rodičů (4%).202

202 Lovasová lenka, Rodinné vztahy, str. 25
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9. Závěr

Ve své práci jsem se snažila načrtnout problematiku výchovy dětí a násilí, kterého se často

jejich rodiče, učitelé nebo vychovatelé na nich dopouštějí. Mnoho rodičů ani nepřemýšlí nad

tím, že by fyzické nebo psychické napadání svého dítěte mohlo být něčím škodlivým, čeho

by se měli vyvarovat. Považují to za něco přirozeného, protože sami tak byli vychováni.

Tímto se násilí přenáší z generace na generaci a jen časné uvědomění a vypořádání se

s pocity z dětství může transgenerační přenos zastavit. Sexuální zneužívání, je oproti

fyzickému a psychickému násilí na dětech, vnímáno většinou společnosti jako něco

špatného a tak i ten, kdo se jej dopouští často dostane “nálepku“ devianta.

Cílem mé práce bylo nejen poukázat na násilí, ke kterému dochází v rodinách a ve škole,

ale zároveň jsem se snažila vždy ukázat důsledky, které jsou s ním spojeny. Bohužel tyto

důsledky mohou být i dlouhodobé a mohou změnit nejen chování dítěte, ale i jeho osobnost.

Většina důsledků, je u fyzického, psychického a sexuálního zneužívání a týrání stejná. Děje

se tak z toho důvodu, že rodiče většinou týrají děti vícerými způsoby. Pokud je dítě doma

bito, je většinou i slovně napadáno a tedy i psychicky týráno.

Ve své práci jsem se nezabývala násilím, které si způsobují děti mezi sebou navzájem.

Záměrně jsem se ve své práci soustředila především na oblast České republiky, tudíž i

většina literatury, kterou jsem používala, je psána v českém jazyce. To samé platí i o

statistikách. Až na jednu výjimku jsem používala jen ty, jež byly vyhotoveny v České

republice.

Mnoho cenných informací o výchově dětí jsem nalezla v knize “Rozvíjení osobnosti a

způsob výchovy“ od Čápa.

Za velice dobrou publikaci, týkající se tělesného týrání a zneužívání, považuji knihu

Vaníčkové “Tělesné tresty dětí:definice–popis–následky“. Autorka zde mapuje vývoj

tělesného násilí na dětech v průběhu historie a knihu uzavírá cennými statistikami o

používání tělesných trestů v rodinách a ve škole.

Velice mi též pomohla kniha “Dítě v ohrožení“ od Pötheo. Kniha je psána z pohledu

pracovníka Linky důvěry. Je zde mnoho informací o důsledcích týrání a zneužívání dětí a

také statistika Linky bezpečí zabývající se sexuálním zneužíváním.
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10. Resume

In my thesis named "Upbringing Without Violence" I attempted to unveil

complexity of child's upbringing and violence that oftentimes parents, teachers

and other caretakers use. Violence has many faces - it may be physical, emotial, sexual and

other combinations.

My thesis is divided into couple of chapters and subchapters. In chapter

"Upbringing" I point out the fact that family is the most critical for the

development in the early years of child's life. It is during those years that

personality forms and any abnormalities during those years may hurt this

process. The child progresses to school where he is not only educated but the

upbringing continues. Best form of education remains the positive reinforcement

with use of rewards - this is what the most children respond best to.

My next chapter "Violence" is zooming on causes of violence. Why would an

intelligent human being of 21st century torture his own child? That is the

question I am trying to answer. At the end of my chapter I also provide numer of possible

violence prevention methods.

The main focus of my work are the chapters analyzing types of violence -

physical, psychological, emotional and finally sexual abuses. Physical abuse is

as old as humankind itself. While I try to stay away from stereotyping I

describe the type of a parents who is more prone to punish/abuse his child and

the child who is most likely to be the victim of such an abuse/punishment.

Psychological and emotional abuses are very hard to document since the child

does no show the typical (physical) signs of violence however child's psyche

suffers that much more. Lastly sexual abuse is either with physical element

(perpetrator is physically molesting the child) or without (child is exposed to

nudity etc. but no physical contact). In last decade more and more families are

broken with the divorced parent bringing a new partner into the family. For

example the presence of a new partner in a role of a father to an adolescent

girl and an absent mother (working shifts etc.) is by far potentially riskier.

Last chapter I devoted to statistics on abuse of children in Czech families. I

was extremely surprised by my findings that children are most often punished for

bad grades at school and that almost 25% of children population has a bad

emotional relationship with one of the parents. According to the statistics they

prefer one parent over another which I find very unnatural since children should

love their parents equally.
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12. Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

kol. kolektiv

např. například

stol. století

str. strana

sv. svatý

tj. to je

tzv. tak zvaný