## POSUDEK

### vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta : Mgr. Alžběta Nováková
Téma diplomové práce : VÝCHOVA BEZ NÁSILÍ
Vedoucí práce : dr. Mašát
Termín odevzdání posudku (2x) do čtvrtka 10.5.2007

Tématem této bakalářské práce je „Výchova bez násilí.“

Je to, nutno říci, zdařilý pokus jak přiměřeně načrtnout problematiku, která se týká násilí na dětech, ať už z hlediska jeho forem (tj. násilí fyzické, psychické, sexuální nebo jiné formy násilí), tak z hlediska jeho dopadu na psychosociální rozvoj jedince.

Kromě stručného odkazu na měnící se postavení dítěte v historii a popisu jeho statusu jaký má dnes, je v úvodní části zdařile uchopen pojmový aparát. Zcela na místě je odkaz na závažnost této problematiky a její dopady na budoucí život dítěte. Dítě, které je vystaveno nadměrnému násilí v dětství je tímto jednáním nejen ovlivněno tím, že se mění nejen jeho chování, ale i jeho osobnost, ale rodič, případně jiný týrající člověk ovlivňuje úspěšnost života dítěte v dospělosti. Nejlepší možnost, jak se z tohoto vlivu vymanit představuje psychoterapie.

Zajímavou součástí této práce je zařazení různých příkladů a statistik, které se zabývají tímto problémem. Práce je zaměřena na Českou republiku a tomu odpovídá i výběr odborné literatury.

Jsem toho názoru, že cíl práce byl splněn, oceňuji samostatnou a tvůrčí práci autorky a také konzistentnost teoretického ukotvení.

Jednoznačně doporučuji práci k obhajobě navrhuji hodnocení : Výborně

V Praze dne

6.5.2007